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Από το πρακτικό τής 22ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης  290/2024 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση συνεργασίας τού Δήμου Ήλιδας με το ΄Χαμόγελο του Παιδιού΄, με στόχο τη 
διοργάνωση και υλοποίηση δωρεάν δράσεων εκπαιδευτικής και κοινωνικής παρέμβασης για την 
εκπαιδευτική κοινότητα 
  

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 21 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 22/22482/17.10.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο,  σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23 (Α΄ 163) 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «16», και 
ονομαστικά:  

 
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

15. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας  

3. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

4. Νικολόπουλος Χρήστος 
5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας/Υδάτινων Πόρων 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

16. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
  

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Αναγνωστόπουλος 
Κωνσταντίνος/Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»  
4. Χριστοφόρου Ευάγγελος  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος  6. Λυμπέρης Ερνέστο 7. 
Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας  8. Κορτέση Άννα 9.Τσαγρής Νικόλαος 

 Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 Κατά τη διαδικασία, προτάχθηκε όλων των θεμάτων τής ημερήσιας διάταξης, το 8ο θέμα. 

Η Πρόεδρος, ανακοίνωσε το 3ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, διότι επείγει ο 
προγραμματισμός και υλοποίηση της εν θέματι συνεργασίας. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το 
κατεπείγον τού θέματος, σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνέχεια, ο Αντιδήμαρχος κ. Ευσταθόπουλος, εισηγήθηκε τη συνεργασία τού δήμου με το 
«Χαμόγελο του Παιδιού», με στόχο τη διοργάνωση και υλοποίηση ενός Πολυήμερου με δωρεάν δράσεις 
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παρέμβασης για την εκπαιδευτική κοινότητα, αλλά και για κάθε ευαισθητοποιημένο/η πολίτη του Δήμου 
Ήλιδας, βάσει της υπ΄αριθμ. 22793/21.10.2024 εισηγητικής πρότασης της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ/ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, η οποία αναφέρει: 

«Σε συνέχεια του από 26/4/2024 αιτήματος του Δήμου μας προς «Το Χαμόγελο του Παιδιού» για 
την υλοποίηση στην πόλη μας της Δράσης προληπτικής Ιατρικής σε  παιδιά, «Το Χαμόγελο Του Παιδιού» 
μάς προσκαλεί να συνεργαστούμε με στόχο τη διοργάνωση και υλοποίηση ενός Πολυήμερου με Δωρεάν 
Δράσεις Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Παρέμβασης για την εκπαιδευτική κοινότητα (παιδιά / 
μαθητές/τριες, γονείς/κηδεμόνες, εκπαιδευτικούς), αλλά και για κάθε άλλο/η ευαισθητοποιημένο/η 
πολίτη του Δήμου Ήλιδας, από τη Δευτέρα 18 έως και την Παρασκευή 22 Νοεμβρίου 2024.  

Στόχος και των δύο πλευρών είναι η απρόσκοπτη και ολιστική παροχή κοινωνικής υποστήριξης 
προς το παιδί και την οικογένεια, καθώς επίσης η ενίσχυση των διαδικασιών προαγωγής του βιοτικού 
επιπέδου και της υγείας των παιδιών του δήμου μας. 

Ειδικότερα, το Πολυήμερο θα διαρκέσει 5 ημέρες και θα περιλαμβάνει παράλληλες Δράσεις 
Πρόληψης, συμπεριλαμβανομένων των εξής επιμέρους: 

• ΔΡΑΣΗ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ/ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗΣ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ» με δωρεάν προληπτικές 
παιδιατρικές, οδοντιατρικές, οφθαλμολογίες και εξετάσεις Ω.Ρ.Λ. για παιδιά στο κινητό Πολυϊατρείο 
«Ιπποκράτης». Η δράση προληπτικής ιατρικής λειτουργεί υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων και του Υπουργείου Υγείας, βάσει μνημονίων συνεργασίας που έχει 
υπογράψει ο Οργανισμός μας με τα ως άνω Υπουργεία και σε συνεργασία πάντα με περιφερειακούς και 
τοπικούς φορείς και συλλόγους, με στόχο την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών πρόληψης και 
ευαισθητοποίησης στα παιδιά. Καθημερινά, 50 περίπου μαθητές/ριες του Δήμου Ήλιδας, θα έχουν τη 
δυνατότητα να εξεταστούν δωρεάν από τους/ις γιατρούς που εθελοντικά θα στελεχώνουν το κινητό 
πολυϊατρείο «Ιπποκράτης». 

• ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΑΣΦΑΛΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΛΟΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ», για 
μικρούς και μεγάλους, στο Κινητό Εργαστήριο Ενημέρωσης, Εκπαίδευσης και Τεχνολογίας «ΟΔΥΣΣΕΑΣ».  

Οι δράσεις υλοποιούνται από «Το Χαμόγελο του Παιδιού», στο πλαίσιο Συμφώνου Συνεργασίας με το Υπουργείο Παιδείας από 
το 2009, και έχουν την επιστημονική επιμέλεια του Εργαστηρίου Προηγμένων Μαθησιακών Τεχνολογιών στην Δια Βίου και Εξ 

Αποστάσεως Εκπαίδευση (Ε.ΔΙ.Β.Ε.Α) του Παιδαγωγικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
Οι εκπαιδευτικές δράσεις διαμορφώνονται ειδικά και προσκαλούν για συμμετοχή μαθητές/τριες 

Δ’ Δημοτικού - Γ’ Γυμνασίου, γονείς/κηδεμόνες ή/και εκπαιδευτικούς. 
Οι δράσεις Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Παρέμβασης προσφέρονται χωρίς κόστος συμμετοχής 

για τους/ις συμμετέχοντες/ουσες, όπως άλλωστε συμβαίνει με όλες τις υπηρεσίες και δράσεις που 
διοργανώνει και υλοποιεί «Το Χαμόγελο του Παιδιού».) 

Από την πλευρά τού Δήμου, χρειάζεται υποστήριξη σε ότι αφορά την ενημέρωση- 
ευαισθητοποίηση των σχολείων και γενικότερα των κατοίκων του Δήμου για την συμμετοχή τους στις 
δράσεις. Επίσης είναι αναγκαία η συμμετοχή υπαλλήλων του Δήμου, για την καταγραφή και 
γραμματειακή υποστήριξη και την οργάνωση του προγράμματος των ιατρικών ραντεβού με την διάθεση 
κάποιας τηλεφωνικής  γραμμής. 

Επιπρόσθετα, για την υλοποίηση των δράσεων, προκύπτουν κάποιες δαπάνες που ζητείται να 
καλυφθούν από το Δήμο και αφορούν κυρίως στη φύλαξη των κινητών μονάδων και διαμονή – 
ημιδιατροφή των υπαλλήλων του οργανισμού. Θα προσδιοριστούν ωστόσο αναλυτικά,  προκειμένου να 
ληφθεί αντίστοιχη απόφαση από την Δημοτική Επιτροπή.  

Συνοψίζοντας και λαμβάνοντας υπόψη τις συνεχόμενα αυξανόμενες ιατρικές ανάγκες των 
παιδιών, όπως αυτές διαμορφώνονται λόγω των τελευταίων σοβαρών κοινωνικών καταστάσεων,  καθώς 
και των αυξανόμενων περιστατικών βίας και εθισμού στο διαδίκτυο, εκτιμούμε ότι οι δράσεις αυτές θα 
συντελέσουν ουσιαστικά και υποστηρικτικά στις ιατρικές και κοινωνικές ανάγκες των παιδιών- γονέων 
και εκπαιδευτικών του δήμου μας». 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος εισηγήθηκε να γίνει δεκτό το αίτημα, και η Πρόεδρος κάλεσε τους 
συμβούλους να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
2) Την παρ. 1 του άρθρ. 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/10 
3) Την περ. ε παρ. Ι του άρθρ. 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας του δήμου σε θέματα 

Κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης. 
Ομόφωνα   αποφασίζει 

1. Εγκρίνεται η συνεργασία τού Δήμου Ήλιδας με το «Χαμόγελο Του Παιδιού», με σκοπό τη 
διοργάνωση και υλοποίηση ενός Πολυήμερου με δωρεάν δράσεις εκπαιδευτικής και κοινωνικής 
παρέμβασης για την εκπαιδευτική κοινότητα (παιδιά/μαθητές/τριες, γονείς/κηδεμόνες, 
εκπαιδευτικούς)- αλλά και για κάθε άλλον/η ευαισθητοποιημένο/η πολίτη του Δήμου Ήλιδας, 
από τη Δευτέρα 18 έως και την Παρασκευή 22 Νοεμβρίου 2024.  

2. Ο δήμος θα αναλάβει όσες δαπάνες τον αφορούν, και η εξειδίκευση αυτών θα γίνει με απόφαση 
της δημοτικής επιτροπής. 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -290- έτους 2024 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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